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Fröknarna på den klosterskolan jag (Patrik) tillbringade mina grundskoleår på var 
nunnor och man tilltalade dem Syster. De hade alltid samma sorts kläder på sig; lång 
svart eller grå klänning och nunnedok som dolde håret (inte alltför olikt en hijab).

Nunnor är vanliga människor som oss andra, men med en viktig skillnad. Alla har 
någon gång under livet kommit fram till att de vill viga sitt liv till Gud. Det krävs en 
rätt extrem inställning till livet för att totalt avsäga sig ett normalt liv. Men under min 
skolgång betraktade jag det som helt naturligt – så hade ju alla mina lärarinnor gjort.

I vissa fall låg det en uppenbar tragedi bakom livsvalet. Vad hade egentligen 
hänt Syster E, den unga glada Syster vi hade på fritids? Hon som vi inte lät stå i 
mål på fotbollen för att hon hade en orättvis fördel då hon kunde rädda bollen 
med sin långa klänning. I andra fall kändes livsvalet mer logiskt. Som i fallet med 
Syster I, som använde sig av tysk disciplin på ett sätt som hade gett Himmler 
mindervärdighetskomplex. Syster I försakade ingen livsglädje inlåst i ett kloster.

Katolska skolan hade mest vanliga lektioner. Men det fanns också mycket som 
var annorlunda. Varje morgon inleddes med att vi tillsammans försökte komma 
i telepatisk kontakt med den överjordiska varelse nunnorna kallade Gud. Samma 
sak innan varje måltid. Vem var det egentligen vi försökte komma i kontakt med? 
För nunnorna och mitt barnjag var svaret självklart. En utomjordisk varelse som 
var snäll och kunde ordna saker. Barnatro! Om man bara bad tillräckligt innerligt 
så kunde verkligheten magiskt ändra sig på ett förmånligt vis.

Morgonmässorna på tisdagar varade en skoltimme. Katolska präster anser sig 
genomföra ett riktigt trolleritrick – transubstinationen – förvandlingen av kex 
och vin till Jesus kött och blod. Ingen sekulariserad halvritual som i Svenska 
kyrkan, utan fullfjädrad magi. Som barn tittade jag med förundran på ögonblicket 
då förvandlingen skedde. Vad var det som hände? Trollformeln lästes, den ene 
korgossen pinglade med en pingla, och voilá – vadå?

Att något magiskt hade inträffat försäkrade alla vuxna runt omkring mig. Utom 
mina föräldrar. I min barndom var mina föräldrars förklaring att ”katoliker bara 
tror att det sker en förvandling” fullständigt logisk. Nu tycker jag det är väldigt 
konstigt. Om det inte inträffade något magiskt, vad höll de vuxna då på med där 
framme? Lek? Någon borde väl ställa sig upp som i sagan om Kejsarens nya kläder 
och påpeka att allt är på låtsas? Men nej.

Med ett barns tillit tog jag till mig den här typen av motsägelser och övernaturligheter. 
Den religiösa upplevelsen bär för ett barn med sig glädje över känslan att vara 
”ett med Gud”, men också sig skräck över att straffas för evigt av Djävulens alla 
demoner i någon av helvetets inre kretsar.

Allt det här trodde jag på när slutade skolan. Vilken möjlighet har ett barn att skilja 
det lärare lär ut som är på riktigt ifrån det lärare lär ut som är på låtsas? Jag klarade 
det inte. Med en ordentlig dos barnatro slutade jag klosterskolan och gick ut för att 
möta verkligheten. Den här sortens indoktrinering är själva poängen med religiösa 
skolor – varför skulle de annars finnas?

Patrik & Janna
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Den politiska debatten om religiösa 
friskolors vara eller icke-vara har nu 
pågått i två decennier utan att regeringen 
kommit till skott med ny lagstiftning. 
De flesta riksdagspartier är nu för ett 
förbud eller ett etableringsstopp av 
sådana skolor, ändå verkar inget ske.

Efter flera års debatt tillsattes 
en utredning (SOU 2019:64) 
som övervägde både förbud och 
etableringsstopp, vilket mynnade 
ut i en Lagrådsremiss (2022) om 
etableringsstopp. Lagrådsremissen är ett 
balanserat dokument men skräder inte 
sina ord: ”Bland konfessionella skolor 
förekommer problem med brister 

kopplade till skolans demokratiuppdrag, 
jämställdhet, likvärdig utbildning samt 
till kravet på saklighet och allsidighet. 
Dessa problem är allvarliga.” Vidare 
har angetts att konfessionella skolor 
kan förstärka segregation och försvåra 
integration samt att våldsbejakande 
extremism i vissa fall kan kopplas till 
fristående skolor med konfessionell 
inriktning, säger Lagrådet.

Denna kritik gäller inte alla skolor med 
konfessionell inriktning, men kritiken 
är tillräckligt oroande och tillräckligt 
förekommande att problemen bör 
tas på stort allvar. Lagrådsremissen 
ledde aldrig till en proposition om 

etableringsstopp, utan i stället röstade 
riksdagen (2022) igenom ”Tydligare 
krav på fristående förskolor, skolor 
och fritidshem med konfessionell 
inriktning”, där kravet framför allt är att 
religiösa friskolor måste ange att de är 
sådana skolor. Detta förefaller självklart 
och helt tandlöst mot den kritik som 
regeringen själv riktar mot religiösa 
friskolor. Således finns det ännu varken 
förbud eller etableringsstopp.

Varför borde religiösa friskolor 
förbjudas? Dels handlar det om skadan 
mot elever och samhälle som regeringen 
lyft fram. Dels är det en principfråga att 
Sverige som sekulär stat inte ska lägga 
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offentliga medel på konfessionella 
organisationer. 

Religiösa friskolor uppvisar inte bara 
bristande demokrati, jämställdhet, 
och saklighet, med mera, utan fallerar 
även i att hålla konfessionella inslag 
utanför undervisningen. Exempelvis 
har undervisningstid använts för 
fredagsbön och kyrkobesök, och 
ämnet biologi har ”innehållit religiösa 
berättelser om människans och 
jordens ursprung som jämställts med 
vetenskapliga teorier om evolution och 
jordens tillkomst.”

Skollagen föreskriver att utbildningen 
i skolan ska vara icke-konfessionell. 
Man kan fråga sig varför en huvudman 
vill starta en religiös friskola när 
undervisningen inte får var religiöst 
färgad? Självklart är konfessionella 
inslag den underliggande impulsen. 
Att detta inte är tillåtet verkar inte vara 
ett större hinder när Skolinspektionen 
saknar förmåga att tillförlitligt 
inspektera. Att Skolinspektionen ska 
göra fler kontroller sägs nu och har 
sagts länge, men myndigheten verkar 
inte klara av sitt uppdrag. 

Kanske vill vissa huvudmän följa 
skollagen vad gäller förbud mot 
konfessionella inslag och endast startar 
en religiös friskola för att elever ska få 
vara tillsammans med likasinnade. Men 
även detta syfte motarbetar statens 
önskan om ett mindre splittrat och 
segregerat samhälle. Det skapar ett vi-
och-dem-tänk. Skolan bör vara en plats 
där ungdomar får lära känna vänner 
med olika livsåskådningar. 

Att förbjuda religiösa friskolor 
innebär inte att elevers religionsfrihet 
inskränks. Icke-konfessionella skolor 
kan tillgodose elevers behov av 
exempelvis bönetid eller särskild kost 

när det initieras av eleven. (Vad gäller 
kost är den enkla lösningen att alla äter 
vegetariskt i skolan. Det finns ingen 
trosinriktning som inte äter grönsaker.)

Sen har vi principfrågan om att den 
sekulära staten ska hålla sig borta från 
att främja diverse livsåskådningar. I 
skolan ska alla känna sig välkomna. 
Att skollagen föreskriver att alla skolor 
ska vara öppna för alla är inte samma 
sak. En judisk elev kommer knappast 
att känna sig välkommen i en skola 
med islamsk konfession, och vice 
versa. Offentliga medel bör ej läggas 
på undervisning som bara är öppen för 
alla på pappret, men inte i praktiken. 

Om nästan alla är överens om de 
allvarliga problemen hos många 
religiösa friskolor varför blir inget 
förbud av? En del av skälet är att 
det är svårt att backa bandet. Vissa 
remissinstanser har framfört att 
det är svårförenligt med lagen att 
retroaktivt frånta organisationer en 
rättighet som har legat till grund för 
deras investeringar, och att det kan 
anses som diskriminering när andra 
friskolor får fortsätta. Det är delvis 
därför den tidigare lagrådsremissen 
endast yrkade på ett etableringsstopp 
och inte ett förbud. Att inte ens ett 
etableringsstopp blev av har nog att 
göra med att remissinstanser inte ansett 
att regeringen tillräckligt övervägt 
om brister kunnat adresseras genom 
mindre ingripande åtgärder så som 
förstärkt tillsyn. 

Skolinspektionen klarar inte av sitt 
uppdrag att se till att konfessionella 
inslag inte ingår i undervisningen, 
eller för den delen alla andra brister. 
Kanske kan de klara av uppdraget i 
framtiden med mer resurser. Även med 
en fungerande skolinspektion så är 

själva förekomsten av religiösa friskolor 
segregerande. Det är dessutom syftet. 
Religionsfriheten är viktig och den är 
förenlig med ett samhälle med endast 
icke-konfessionella skolor. En skola för 
alla är en skola där alla livsåskådningar 
är välkomna. 

Vägen till ett förbud är dock inte 
blockerat. ”För att ett förbud mot att 
etablera skolor med viss inriktning 
ska vara genomförbart krävs att det 
finns ett skäl för begränsningen som 
utgör ett angeläget samhällsintresse” 
(SOU 2019:64). De svårartade brister 
som regeringen påtalat om religiösa 
friskolor borde utgöra ett angeläget 
samhällsintresse. 

Debatten om och problemen med 
religiösa friskolors fortsätter. Det är 
vi som skapar vår egen framtid och 
det måste gå att ändra på dåliga beslut. 
Inget samhälle ska behöva skjuta sig 
själv i foten. 

David Rönnegard
Ordförande

Denna artikel har i bearbetad form 
antagits för publicering i Sydsvenskan.
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N Y H E T E R
Humanisternas högtidsstund i sam-
band med Riksdagens öppnande

En dimmig höstmorgon tar jag tåget 
till huvudstaden för att bevittna 
Humanisternas högtidsstund inför 
Riksdagens öppnande. 

I september varje år öppnar riksdagens 
arbete upp för terminen med en 
pampig invigning som leds av Kungen, 
en häftig oxymoron om något - att vår 
högsta demokratiska arena invigs av 
en feodal fornlämning som vi kallar 
statschef. I anslutning till detta inbjuds 
ministrar och parlamentsledamöter, 
statstjänstemän och höjdare för statliga 
verk och liknande in för en välsignande 
mässa i Storkyrkan. Detta i ett Sverige 
som anses ha gjort en fullständig 
separation mellan kyrka och stat.

Som kontrast till detta erbjuder 
Humanisterna sedan ett dryga tiotal år 
tillbaka en sekulär högtid för gästerna 
att välja på.

För en humanist, tillika republikan 
som jag, är demokratin det närmsta 
helighet jag kommer, med alla sina 
synder och skavanker. Jag anser att den 

är extremt väl värd att fira. Jag tycker 
att demokratiskt arbete i alla former är 
beundransvärt och verkligen förtjänar 
lite högtidstal, musikalisk inramning 
och hejarop.

I år var temat “Akademisk frihet”, en 
högst aktuell fråga då USA’s president i 
allt högre grad blandar sig i universitetens 
förehavanden, då Sveriges regering 
vill få svenska universitet att leda 
medborgarskapstestningen av invandrare 
och en fri akademisk utveckling är en god 
garant för ett fortsatt kunskapssamhälle.

Detta år hölls högtidsstunden 
traditionenligt i Konstakademins lokaler på 
Tegelbacken. Miljön var dock symboliskt 
spöklik med övertäckta marmorstatyer 
och tomma konstutställningsväggar som 
censurerade storverk i lokalerna, efter 
vårens stora brand som på två minuter 
när höll på att sluka hela museet. 

Högtidsstunden inleddes med att 
Humanisternas ordförande David 
Rönnegard hälsade publiken välkomna, 
varpå Hans Ellegren från Kungliga 
Vetenskapsakademin framförde ett 
kort men innerligt tal om att vi inte 

kan förutsäga vilka vetenskapliga 
framsteg som kommer att komma utan 
vetenskaplig forskning måste få leva 
ostörd och ostyrd från politiskt håll. 

Dagens andra talare var Linda 
Wedlin, programchef  för 
forskningsprogrammet Demokrati 
och högre utbildning vid Uppsala 
universitet, som slog ett slag för den 
vetenskapliga kunskapen som en god 
grund för politiska diskussioner och 
beslut, snarare än människors rang och 
position och ogrundade åsikter.

Mellan talen framförde Romeo och 
Juliakören små geniala renässansverk 
med humor och flärd.

Mest minnesvärt från dagen var kanske 
dock när vår kära David konstaterade 
att: “I USA skjuter de sig själva i den 
akademiska foten. I Sverige måste vi 
sikta högre.”

Allt som allt var det en fin tillställning 
som borde locka fler av riksdagens 
ledamöter.

Janna Aanstoot

Blågula bilen
Sedan Rysslands invasion av Ukraina 
har Humanisternas förre styrelse- 
ledamot Take Anstoot outtröttligen 
kört utrustning till Ukraina. Du kan 
också hjälpa till. Blågula bilen köper 
gamla lastbilar, renoverar dem till bra 
skick, fyller dem med skänkt utrustning 
och förnödenheter, kör ner allt till 
samarbetsorganisationer i Ukraina 
och donerar hela rasket till Ukrainas 
försvar. Allt som doneras är sådant 
som efterfrågas.

Swish: 123 607 66 65
BG: 5899-3932
Paypal: paypal.me/blagulabilen
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Att låta föräldrar isolera sina barn 
i etniska och religiösa enklaver 
är att lämna föräldrarna i fred 
men att lämna barneni sticket. 
Alla människor har rätt att själva 
välja sin livsåskådning. Enligt 
Barnkonventionen gäller detta 
även barn. Konfessionella friskolor 
begränsar denna möjlighet. Det är 
barnen skolan är till för.

I FN:s deklaration om de mänskliga 
rättigheterna, Artikel 26, slås det fast 
att alla människor har rätt till utbildning 
och att denska vara obligatorisk. Det 
står också att utbildningen ska ”stärka 
respekten för de mänskliga rättigheterna 
och de grundläggandefriheterna” och 
”främja förståelse, tolerans och vänskap 
mellan alla nationer, rasgrupper och 
religiösa grupper samt främjaFörenta 
nationernas verksamhet för fredens 
bevarande.” På slutet kommer denna 
klausul: “Rätten att välja utbildning 
förbarnen tillkommer i första hand 
deras föräldrar”.

Vad innebär det här egentligen? 
Får föräldrar verkligen välja vilken 
utbildning man vill åt sina barn? I 
Sverige anser vi uppenbarligen inte 
detta. Som också står i FN:s deklaration 
har föräldrar inte rätt att välja ingen 
utbildning till sina barn – utbildning 
ska vara obligatorisk, av en viss kvalitet 
och med ett visst innehåll – utbildning 
ses nämligen som en mänsklig rättighet 
för barnen.

Svenska staten – liksom de flesta andra 
stater på jorden – har tagit på sig att 
säkerställa att föräldrar inte får välja 
en alltför dålig utbildning till sina barn. 

Det här innebär olika saker i olika 
länder. I Sverige, Tyskland och stora 
delar av Europa får man exempelvis 
inte undervisa sina barn själv, något 
man får i Finland, USA och stora delar 
av den anglosaxiska världen. Dessutom 
har alla skolor i Sverige en gemensam 
läroplan att hålla sig till.

Men en del föräldrar vill inte 
låta sina barn utsättas för allmän 
utbildning. Undersökningar i länder 
där hemskolning är tillåtet visar att 
de föräldrar som vill hålla barn borta 
från vanliga skolor oftast gör det på 
religiösa grunder. Den överväldigande 
majoriteten (2007: 83 procent) av de 
som håller sina barn borta från skolan 
i USA gör det för att de själva önskar 
”lära ut religion eller moral”. För dessa 
föräldrar räcker inte söndagsskolor 
eller koranskolor, här ses själva mötet 
med en den yttre världen som ett hot, 
med konsekvensen att barnen isoleras 
hemma.

I Sverige tillåter vi inte den extrema 
form av isolering som hemskolning 
kan innebära, men vi tillåter en light-
version: konfessionella friskolor. Dock 
är det bara religion som har det här 
undantaget i skollagen, inte annan 
ideologisk övertygelse. Man skulle 
få väldigt svårt att starta en skola 
för vita ariska barn, med rasrenhet i 
utbildningen, eller en Röda Stjärnan-
skola modellerad på det gamla östtyska 
utbildningssystemet.

Det här har den underliga följden att 
medan det inte är tillåtet att separera 
vissa barn från andra genom att driva 
en arisk eller kommunistisk friskola så 

är det inga problem att separera andra 
barn från vissa genom att driva en 
muslimsk eller kristen friskola. Det här 
verkar inte riktigt genomtänkt, för att 
sammanfatta det milt, för resultatet är 
detsamma: barn isoleras från andra på 
grund av föräldrarnas övertygelse.

Så varför inte bara lämna föräldrar i 
fred som vill indoktrinera sina barn?

Igen har vi hjälp av FN-deklarationer, 
de som inskärper alla människors rätt 
till religionsfrihet. Vilken reell möjlighet 
har barn som är avskärmade från 
omvärlden att själva välja livsåskådning? 
För att på allvar ha en sådan möjlighet 
måste barn ha chansen att möta många 
olika livsåskådningar.

Stoppa konfessionell inriktning
Syftet med de allt oftare förekommande 
vädjanden att stänga de religiösa 
friskolorna handlar inte om att förbjuda 
religion. Även utan religiösa friskolor 
kan all religiös verksamhet fortgå som 
vanligt. Det enda det handlar om är 
att stoppa konfessionell inriktning på 
skolor. Utanför skoltid har föräldrar alla 
möjligheter i världen att indoktrinera 
barn hur de vill. Separata söndagsskolor 
och koranskolor fungerar i det syftet 
utmärkt. Föräldrars rätt att låta barnen 
få sådan utbildning är till och med 
inskriven i Europakonventionen.

Ej heller handlar det om att stänga 
alla religiösa friskolor för att vissa 
skolor misskött sig, som ibland påstås. 
Visst har en hel del konfessionella 
skolor misskött sig å det grövsta, men 
motståndet mot religiösa skolor handlar 
om att värna principer: skolan är till för 

En skola för olika
SKOLAN
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inte finns. Den enda reella möjligheten 
är att släppa in så många olikheter som 
möjligt, både bland lärare och bland 
elever.

Många barn som hoppat av från 
slutna sekter vittnar om det lufthål den 
allmänna skolan utgjorde – ett lufthål 
som nu inte längre existerar för alla. Låt 
därför skolan återigen bli en fristad.

Att låta föräldrar isolera sina barn i 
etniska och religiösa enklaver är att 
lämna föräldrarna i fred men att lämna 
barnen i sticket. Alla människor har 
rätt att själva välja sin livsåskådning. 
Enligt Barnkonventionen, som 
ska implementeras i den svenska 
lagstiftningen, gäller detta även barn. 
Konfessionella friskolor begränsar 
denna möjlighet. Det är barnen skolan 
är till för.

barnen i första hand, de har egen rätt 
att möta olika åsikter, livsåskådningar 
och härkomst. Barn förväntas lära sig 
leva tillsammans som vuxna, men hur 
ska det gå till om de aldrig möts?

Handlar inte om att göra skola ateistisk
Det handlar inte heller om att göra 
skolan ateistisk. Det handlar i stället 
om att skolan ska vara så neutral 
som bara möjligt. I en neutral skola 
undervisas det likvärdigt om många 
olika livsåskådningar. I en neutral skola 
finns det barn och vuxna med flera 
olika religioner och etniciteter. I en 
neutral skola lär man sig att möta andra 
människor genom att dagligen umgås 
med dem.

En skola kan aldrig bli neutral genom 
att avskaffa åsikter, etniciteter eller 
livsåskådningar – eller låtsas som om de 

En mötesplats för alla
Ta därför bort undantaget i skollagen 
och gör skolan till en mötesplats för 
alla. Klarar vi inte ens detta enkla är 
allt annat fagert tal om integration bara 
tomt prat. Gör den svenska skolan till 
en skola för olika.

Patrik Lindenfors
Före detta elev på S:t Eriks katolska skola

Artikeln publicerades i Göteborgs-posten 
25 juni 2018 i samband med kampanjen 
En skola för olika.

Inför riksdagsvalet 2018 drev Humanisterna kampanjen En skola för olika i syfte att påverka 
oppinion och riksdagsledamöter att stoppa de religiösa friskolorna. Kampanjen blev 
uppmärksammad men fick inte avsedd effekt.
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Humanisterna har länge drivit frågan 
att fristående skolor med konfessionell 
inriktning, med vardagsspråk religiösa 
friskolor, inte ska vara tillåtet inom det 
obligatoriska skolväsendet. Debatten 
var het under åren 2017-2018 och 
opinionen var på vår sida. Det fanns 
även under en tid en riksdagsmajoritet 
för att stopp av nya religiösa friskolor. 
Vad har hänt politiskt sedan dess?

Mars 2018 tillsatte dåvarande regeringen 
en utredning om Konfessionella inslag i 
skolväsendet (Dir. 2018:15)

Inför riksdagsvalet 2018 drev 
Humanisterna kampanjen En skola för 
olika. En kampanj för en skola fri från 
ensidig religiösa påverkan.

Januari 2019 tillträdde en ny regeringen. 
I Januariavtalet (punkt 57) står det: ”Ett 
etableringsstopp införs för fristående 
grund- och gymnasieskolor med 
konfessionell inriktning. Befintliga 
skolor med konfessionell inriktning ska 
kontrolleras bättre.”

Utredningen fick ett tilläggsdirektiv om 
etableringsstopp i juni 2019 och kom 
med rapporten Nya regler för skolor 
med konfessionell inriktning (SOU 
2019:64) i januari 2020.

Humanisterna lämnade i maj 2020 
ett remissvar på utredningen: 
”Humanisterna är till stora delar 
positiv till utredningens förslag, men 
ett etableringsstopp för skolor med 
konfessionell inriktning är otillräckligt 
och skrivningarna om frivillighet är 
otydliga.”

Därefter dröjde det nästa två år 
innan regeringen producerade en 
lagrådsremiss, vilken kom i februari 
2022. Sedan kom en proposition 
i mars 2022: Tydligare krav på 
fristående förskolor, skolor och 
fritidshem med konfessionell inriktning 
(Prop. 2021/22:157), men något 
etableringsstopp fann inte med.

Propositionen blev lag med ett beslut 
i riksdagen i juni 2022 och innebar 
bland annat en informationsskyldighet 
till vårdnadshavare och elever om 
konfessionella inslag och att de ska 
vara skilda från övriga aktiviteter inom 
utbildningen. Detta med syftet att 
eleverna ska ges bättre möjligheter att 

välja om de vill delta i konfessionella 
inslag eller inte.

Ytterligare en lagrådsremiss kom i juli 
2022: Etableringsstopp för fristående 
skolor och fristående fritidshem med 
konfessionell inriktning. Sedan tog 
riksdagen sommarlov och i september 
var det riksdagsval på nytt. Den 
nya regeringen gick efter valet ut 
med att de inte skulle införa något 
etableringsstopp.

De senaste tre åren har det inte hänt 
något nytt politiskt. Skolinspektionen 
har dock varit mer aktiva och riktat 
kraftig kritik mot flera kristna friskolor, 
bland annat mot Maria skolan i Umeå. 
Några muslimska friskolor har även 
stängts, och det har rapporterats att 
det bara finns en skola med muslimsk 
profil kvar.

Vad tycker de politiska partierna idag? I 
dagsläget är Socialdemokraterna aktiva 
för ett stopp av religiösa friskolor. Även 
Liberalerna gick i juni i år ut med att 
de vill avveckla dem till 2030. De andra 
partierna driver inte frågan aktivt: V 
vill stoppa dem, MP och C var 2022 
för ett etableringsstopp, M är nöjda 
med nuvarande regelverk, KD vill ge 
dem större frihet och SD tycker bara 
muslimska friskolorna ska stoppas.

Ulf  Gustafsson
förbundssekreterare Humanisterna

Religiösa friskolor 
– vad har hänt de senaste sju åren

SKOLAN
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För oss humanister är skolan kanske det 
viktigaste samhällsverktyget vi har för 
att skapa kunniga samhällsmedborgare 
som sätter vetenskap och kunskapstörst 
främst. Det är den samhällsinstitution 
som har som mål att förmedla 
information om en mängd olika ämnen 
och lära ut färdigheter som behövs för 
att kunna fungera som en fullvärdig 
medlem av vårt samhälle och den 
har också förutsättningar för att föra 
vidare värderingar kring demokrati och 
mänskliga rättigheter till våra unga.

Att dagens skola inte förmår att uppnå 
dessa mål är de flesta av oss nog 
eniga om, oavsett politisk hemvist. 
Läsförmågan har gått ner, elevernas 
matematiska kompetens sjunker 
kraftigt, elevers koncentrationsförmåga 
sjunker, fler barn saknar tillräckliga 
svenskkunskaper för att fungera i 
samhället, skolornas resurser minskar 
och betydligt fler barn går ut skolan 
utan godkänt betyg. 

Humanismen bör därför, med sina 
upplysningsideal, ha mycket mer att 
säga om skolan än enbart att den ska 
vara sekulär. 

Som svenska som andraspråkslärare 
vill jag slå ett särskilt slag för språket 
som en alldeles oumbärlig förmåga för 
individen att kunna ta sin plats i vårt 
samhälle. De senaste tio åren har Sverige 
förvandlats från ett enspråkigt samhälle 
till ett samhälle där en allt större del av 
befolkningen inte behärskar landets 
språk. Det borde vara en högprioritet 

för vårt lands politiker. Och inte på 
ett signalskapande sätt genom att 
höja kraven på språkkunskaper hos 
medborgarna genom medborgartest 
utan genom att på riktigt prioritera 
resurser till att utländska elever och dess 
föräldrar verkligen får möjlighet att lära 
sig svenska och samtidigt tillgodogöra 
sig ämneskunskaper i skolan som 
rustar dem för ett framtida arbete och 
samhällsliv.

Nergången i läsförmåga kan dock inte 
förklaras av antalet invandrare. Här är 
det lätt att föreställa sig att våra elevers 
ökade digitala närvaro spelar in då 
bokläsandet minskat i befolkningen. 
Digitaliseringens roll i läsförmågans 
nedgång är dock komplex. Elevernas 
digitala beteende ger radikalt förändrade 
förutsättningar för elevernas 
skolprestationer och kräver andra 
pedagogiska insatser. Det är infantilt att 
diskussionen kring skolan tillåts handla 
om mobiltelefonförbud eller inte när 
våra barns beteenden redan är radikalt 
förändrade av mobilanvändningen 
redan när de kommer till skolan.

Det är också ickehumanistiskt att 
hantera invandringen som ett problem 
och inte en utmaning. Istället för att 
diskutera invandringens vara eller inte 
vara bör humanismen fokusera på att 
lösa de problem som uppkommer när 
ungdomar kommer hit och hinner gå 
ut skolan utan tillräckliga språkliga, 
läsrelaterade och akademiska kunskaper. 
För barn utan någon realistisk 
framtidstro kan kriminalitetens snabba 

lösningar ses som de enda möjligheterna, 
där ett samhälle istället bör erbjuda 
yrkesinriktade lärlingssystem och 
meningsfull sysselsättning.

Det är heller inte konstigt att 
religiositeten i många fall ökar bland 
de unga då kyrka och moskéer tillhör 
de fåtal samhälleliga verksamheter 
bortom skolan som erbjuder stöd och 
sammanhang. I det nya multikulturella 
Sverige krävs mer än en kulturkanon 
för att bygga en gemenskap och 
minska segregationen. Det kräver ett 
Folkhemsbygge 2.0 som ger ökade 
arenor för svenskar och invandrare 
att mötas och engagera sig. Att som 
lokal humanistavdelning exempelvis 
erbjuda läxhjälp, språkcaféer, rastvakter 
etc till utsatta områden ser jag som 
ett viktigt bidrag till att bevara det 
sekulära Sverige och propagera för 
ett vetenskapligt synsätt, vilket bör 
ske på ett ickekonfrontativt och 
ickemissionerande vis. I Östergötland 
har vi i lokalavdelningen också funderat 
på någon scoutliknande verksamhet.

Att dagens skola behöver förändras 
och stödjas råder det knappast någon 
politisk oenighet kring. Frågan är om 
våra politiker är intresserade av att på 
riktigt lösa de problemen och lägga de 
resurser som behövs eller om de nöjer 
sig med signalsignalerande beslut som 
inte ger någon verklig förändring.

Janna Aantoot
leg. logoped och svenska som 
andraspråkslärare

En humanistisk skola 
är inte bara sekulär

SKOLAN
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I dessa tider när samhället och 
demokratin utmanas måste vi stå starka 
för våra humanistiska värderingar. Vi har 
ett liv på jorden. Varje människa föds 
med en obestridbar rätt till ett värdigt 
och fritt liv. För ett sådant liv krävs 
myndigskap och agens nog för att kunna 
forma sin egen vardag. Något vi idag mer 
och mer vänder ryggen mot när vi rör 
oss mot en mer instrumentalistisk och 
extraktiv skolundervisning, som påstår 
sig värna den finansiella avkastning 
som skall göras på barnets framtida 
arbete. Denna sinnets slaveris skola, är 
ett naivt, kontraproduktivt projekt som 
endast kommer koncentrera landets 
kompetenstillgångar, och skapa ett 
värre levande för framtida generationer. 
I de länder som redan provat denna 
ingång har det visat sig främja fascism, 
underminera landets konkurrenskraft, 
och hindra dess innovationsförmåga.

Myndigskapet
See, I think there are two ways in which 
people are controlled 
First of  all, frighten people, and secondly, 
demoralise them 
An educated, healthy and confident nation 
is harder to govern 
And I think there’s an element in the 
thinking of  some people 
“We don’t want people to be educated, 
healthy and confident 
Because they would get out of  control”
Tony Benn, ledamot i Storbritanniens 
parlament mellan 1950 och 2001.

Ett humanistiskt samhälle måste sträva 
efter att fostra myndiga medborgare. 
Myndigskapet och agensen är två 

väsentliga fundament för frihet, 
och lägger grunden för den positiva 
samhällsutveckling vi haft sedan 
renässansen.

Myndigskapet utgörs av tre 
huvudsakliga beståndsdelar: unskap 
och erfarenhet, förståelse av en 
handlings konsekvenser på en själv och 
ens omgivning samt förmåga att väga 
de ovan nämnda beståndsdelarna, och 
ta beslut. För att detta myndigskap 
skall kunna leda till frihet behövs också 
agens vilket innebär: egen kapacitet till 
agerande, legitimitet från ens omgivning 
och resurser att agera med.

Den myndiggörande skolan
För att frigöra medborgaren måste 
vi ha en myndiggörande skola. En 
skola som ger eleven grundläggande 
verktyg med vilka eleven kan möta de 
utmaningar som livet lägger på dess 
axlar när vuxenlivet anländer. Denna 
allmänna bildning ligger grund för 
myndigt agerande.

En sådan skola måste bygga på den 
akademiska cykeln, och där av ge 
eleven en förståelse för filosofiska 
modeller, konstnärlig applicering, 
vetenskaplig utvärdering, och hur 
denna vetenskapliga utvärdering sedan 
kan föda nya filosofiska insikter. 
Dessa metoder behövs för att kunna 
bearbeta fakta, och göra den användbar 
i verkligheten.

Konsten måste tillbaka in i skolan
Skolan kan inte bara vara en plats 
för att sitta och läsa, utan måste 
också innebära konstnärlig utövning. 
Praktiskt arbete är den mest givande 
inlärningsformen, och det bygger 

sjävförtroende. Något som är extra 
viktigt när man står emot utmaningar. 
En elev som vet sitt värde är svårare att 
demoralisera, och kontrollera. För att 
demokrati skall betyda något måste det 
nödvändigtvis innebära ett samhälle där 
alla människor är en del av den styrande 
processen. Detta sträcker sig längre 
än att gå och rösta vart fjärde år. Det 
syns i hur vi möter medmänniskorna i 
vardagen, och hur vi löser problem. En 
demokratisk vana och entreprenöriell 
anda måste sitta i ryggmärgen från 
första dagen i skolan, tills examen. 
Demokrati skall inte bara vara något 
eleven förstår, utan något eleven lever 
i varje andetag.

Det egna filosoferandet, inte bara 
den andres

Ett stort problem i dagens skola är 
att den spenderar för mycket tid på 
filosofiska modeller, utan att lära eleven 
att konstnärligt applicera dem, eller 
vetenskapligt utvärdera dem. Detta 
alienerar en stor del av eleverna, som 
inte myndiggörs då de inte vet hur 
man använder all den kunskap de 
får. Samtidigt ges inte verktygen till 
kvalitativt filosoferande i grundskolan, 
vilket innebär att eleven är blott en slav 
för andras tänkande. Vi har på senare år 
börjat lära ut kritiskt tänkande i skolan, 
vilket är ett viktigt första steg, men 
att kunna kritisera andras tänkande, 
utan förmåga att själv veta hur man 
tänker, leder lätt till nihilism och en 
missförståelse över vad som utgör 
sanning här i världen.

Vi är relativt duktiga på att lära ut hur 
man jobbar med kvantitativa filosofiska 

Vi behöver en mer 
humanistisk grundskola

SKOLAN



N R  3    H U M A N I S T E N    2 0 2 5

13

modeller, så som algebra och geometri. 
Dock är det kvalitativa tänkandet, alltså 
insikten om vad saker och ting betyder, 
något som upplyser med sin frånvaro.

Konsten att tänka klart, borde vara 
ett ämne jämte matematiken, och 
ägnas lika mycket tid. På samma sätt 
som en elev inte kan förväntas förstå 
sig på komplex fysik utan konsten 
att tänka kvantitativt, så borde vi inte 
heller förvånas över elevers bristande 
kvalitativa tänkande, som ett resultat av 
den direkta frånvaron av undervisning i 
kvalitativt tänkande.

Vetenskap och vardagsvetenskap
Ett vardagsvetenskapligt förhållningsätt 
borde vara en naturlig del i varje elevs 
vardag. Med vardagsvetenskap åsyftar 
jag det systematiska utvärderandet 
av filosofiska modellers konstnärliga 
applicering i verkligheten. Det vill säga: 
“jag vill bygga en båt, den skall se ut 
såhär, jag testar att göra det på följande 
vis. Hur gick det hela? Vad kan jag göra 
annorlunda?”

Projekt i skolan borde explicit byggas 
upp med den akademiska cykeln i 
åtanke, och innehålla en filosofi del 
där kunskap insamlas, en konstdel 
där kunskap appliceras, och en 
vetenskapsdel där utfallet utvärderas, 
och bygger nya filosofiska insikter.

Utvärderingen måste leda till en 
förändrad filosofisk syn. Om eleven 
inte förstår hur man drar lärdomar av 
erfarenheter, så är de dömda att leva ett 
liv i skuggan av andras idéer. Ett sådant 
liv är varken upplyst eller fritt.

Erik Alariksro
Humanisterna Stockholm
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Sedan första januari 2020 är  barn-
konventionen svensk lag. Exakt vad 
det innebär är faktiskt ännu inte riktigt 
klarlagt – men religiösa aktörer har sett 
det som en möjlighet att flytta fram sina 
positioner.

Bland annat har Sveriges kristna råd 
erbjudit sin ”expertis” till lagstiftare och 
myndigheter på (DN Debatt 19/11-
2020). Det här är rätt märkligt. Syftet 
med Barnkonventionen är ju att stärka 
barnen som egna rättighetsbärare, inte 
ge mer makt till religiösa organisationer 
och dess företrädare.

I Artikel 14 i konventionen klargörs 
att barn har rätt till egen tankefrihet, 
samvetsfrihet och religionsfrihet, men 
också att föräldrar har rättigheter 
och skyldigheter att ge barn ledning 
då de utövar denna rätt. I Artikel 27 
står vidare att konventionsstaterna 
erkänner varje barns rätt till ”den 
levnadsstandard som krävs för barnets 
fysiska, psykiska, andliga, moraliska 
och sociala utveckling.”

Religion skapar konflikter
Eller i korthet: barn har egna rättigheter, 
och både föräldrar och samhället har 
skyldigheter att ge barnen möjligheter 
att mogna in idessa. I konventionstexten 
finns inga skrivningar om religiösa 
företrädares rättigheter, vare sig för sig 
själva eller vad gäller tillgång till barnen.

De religiösa debattörerna negligerar 
religionernas konfliktskapande kraft. 
Ingen förälder lär sina barn att tala ett 
visst språk med inställningen att detta 
är det enda rätta eller sanna språket. 
Det ses som något bra om barn lär sig 
och talar flera språk. Ingen fördömer 
förhoppningsvis det barn som byter 
till ett nytt språk när detta underlättar 
livet. När det kommer till religioner 
sker väldigt ofta det motsatta. Det är 
inte ovanligt att just föräldrarna är de 
som begränsar sina barns religions- och 
övertygelsefrihet.

Barn klarar sig utan religiös andlighet
Dessutom försöker man appropriera 
begreppet andlig utveckling och göra 
det till något exklusivt religiöst. Andliga, 
eller om man föredrar att kalla det 
existentiella, frågor och upplevelser är 
allmänmänskliga. Därför behöver barn 
inte specifikt religiös andlig utveckling för 
att kunna leva fullgoda liv. Alla människor 
behöver, i större eller mindre utsträckning, 
knyta an till större sammanhang, 
berättelser och traditioner. Det går 
utmärkt att göra detta och samtidigt ha 
en vetenskaplig verklighetssyn och en 
livssyn som fokuserar på detta temporära 
och enda liv.

När det kommer till Barnkonventionen 
är sakfrågan principiellt enkel (även 
om den juridiska implementeringen 
kan visa sig väl så knepig). Föräldrar 

har rätt att fostra sina barn efter bästa 
förmåga och i enlighet med sin egen 
livsåskådning, men barnen har en egen 
religions- och övertygelsefrihet, en 
frihet samhället har en skyldighet att 
säkerställa och skydda.

Barnkonventionen som bräckjärn
Tiden ropar efter “personligheter”, men den 
ska ropa förgäves, till dess vi låter barnen 
leva och lära som personligheter; låta dem ha 
en egen vilja, låta dem tänka egna tankar, 
arbeta sig till egna kunskaper, bilda sig 
egna omdömen; till dess vi, med ett ord, 
upphöra att i skolorna mörda de ämnen 
till personligheter, dem vi sedan förgäves 
förväntar oss att finna i livet.

Detta skrevs år 1900 av Ellen Key 
i boken Barnets århundrande. Sedan 
dess har det gjorts stora framsteg 
med avseende på barns utbildning 
och deras rättigheter. Vi oroas över 
att religiösa företrädare använder 
Barnkonventionen som bräckjärn 
för att rasera det som byggts upp de 
senaste hundra åren. Förhoppningsvis 
har vi fel.

Konventionen heter faktiskt barn-
konventionen, inte prästkonventionen.

Patrik Lindenfors, Ulf  Gustafsson 
& Anna Bergström
Artikeln har tidigare publicerats i 
Expressen 11 januari 2020.

Varning för missbruk av
barnkonventionen

SKOLAN
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Det var ordning och uppförande i skolan förr i 
tiden. Kunskapen var begränsad och stabil. Man 
lärde sitt ABC och en massa onödiga saker som man 
inte förstod. Det var mycket som var konstigt på 
den gamla goda tiden.

Nuförtiden är det oordning och annat uppförande 
i skolan. Kunskapen är gränslös och föränderlig. 
Idag sägs ingen ”lämna skolbänken”, många är 
”kvarsittare” livet ut. Det är mycket som är konstigt 
med skolan idag.

SKOLAN

Text & illustrationer av
Bo Renberg, Luleå
Lärare, författare, tecknare

Skolan – förr och nu
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Förbundet Humanisterna och 
Föreningen Vetenskap och 
Folkbildning tackar för möjligheten 
att ge ett yttrande rörande utredningen 
Kunskap för alla – nya läroplaner med 
fokus på undervisning och lärande 
(SOU 2025:19). 

Humanisterna har en naturalistisk syn 
på världen, och värnar det sekulära 
samhället och åtskillnaden mellan 
religion och politik. Föreningen 

Vetenskap och Folkbildning är religiöst 
och partipolitiskt obunden och har 
till syfte att främja folkbildning om 
vetenskapens metoder och resultat.

Vi i Humanisterna och i Vetenskap och 
Folkbildning uppskattar regeringens 
ansats att stärka skolans vetenskapliga 
bas, och stödjer övergripande utredarens 
förslag som utgör förtydliganden och 
förstärkning av olika skolämnens mål 
och innehåll. 

Speciellt stödjer vi i detta remissyttrande
Utredaren betonar vikten av 
baskunskaper och vill också att det 
ska tydliggöras att skolan ska förmedla 
kunskaper som är förankrade i de 
bästa vetenskapliga förklaringarna, och 
skriver att delar av läroplanen har en 
bristande balans mellan olika områden.

Utredaren menar att naturvetenskap 
bör få en mer framträdande roll i 
undervisning, betonar vikten av att stärka 
undervisningen i naturvetenskapliga 
ämnen och föreslår att elever ska få 
en djupare förståelse för evolutionära 
processer och biologisk mångfald, 
vilket är avgörande för att förstå hur 
organismer anpassar sig och utvecklas 
över tid. I ett större perspektiv, och i 
ett samhälle där relativism, rena lögner 
och konspirationsteorier översköljer 
alla, anser vi att det är fundamentalt att 
ge alla barn en solid och vetenskaplig 
grund för utvecklingen av sin egen 
världsbild.

Utöver de förslag som utredaren 
framför vill vi i detta remissyttrande 
framföra följande
Vi vill särskilt lyfta vikten av att skolan 
måste ge elever, särskilt unga barn, 
möjligheten till fritt tänkande och att 

Remissyttrande från 

Förbundet Humanisterna 

i samarbete med 

Föreningen Vetenskap och Folkbildning

SKOLAN

I våras kom utredningen Kunskap för alla – nya läroplaner med fokus på undervisning och lärande 
(SOU 2025:19) som underlag inför arbetet med att ta fram nya läroplaner för grundskolan. 
Utredningen betonar bland annat naturvetenskapens roll i skolan men missar helt förändringar 
inom religionsämnet som vi inom Humanisterna anser är intimt förknippat med möjligheten för 
naturvetenskapen att ta plats i dagens skola. Av denna anledning skrev vi ett remissyttrande i 
samarbete med Föreningen Vetenskap och Folkbildning (VoF). Nedan följer detta remissvar i 
oredigerad form. 
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kritiskt granska den kunskap de kommer 
till skolan med och den kunskap som 
de ges i skolan. Både vetande och tro 
är viktigt i människors liv, men tro och 
vetande är olika storheter som inte kan 
vägas på samma våg. En modern svensk 
skola bör baseras på rationellt tänkande 
och evidens, såsom skollagen säger 
(”Utbildningen ska vila på vetenskaplig 
grund och beprövad erfarenhet.”, kap 1, 
§5). Inte minst är detta viktigt för barn 
som kommer från religiösa familjer, där 
religiösa förklaringar inte ifrågasätts 
utifrån naturvetenskapliga evidens.

Vi vill särskilt fokusera på hur 
ämnet religion ställs i relation till 
naturvetenskap i skolan. 

1. Kritiskt förhållningssätt 
Religiösa förklaringsmodeller bör 
belysas utifrån naturvetenskapliga 
perspektiv, och undervisningen bör 
innehålla kritiska och prövande 
resonemang gällande religioners 
förklaringsmodeller av jordens 

uppkomst och människans utveckling. 
Därför bör källkritik vara centralt även 
i religionsundervisningen.

2. Tiden för introduktion
Många barn kommer till skolan med 
en uppfostran där ifrågasättande och 
frimodigt tänkande inte har stort 
utrymme, och där religiösa världsbilder 
dominerar. Därför anser Humanisterna 
att skolan har en viktig uppgift i att 
ge barnen en basal naturvetenskaplig 
världsuppfattning innan skolan s.a.s. 
bekräftar en religiös sådan. 

I det centrala innehållet för SO-ämnet 
i årskurs 1-3 står att eleverna ska 
undervisas i berättelser ur bibeln, samt 
berättelser från kristendom, judendom 
och islam. I praktiken innebär detta 
ofta att lågstadiebarn får höra islams, 
kristendomens och judendomens 
förklaringar av hur jorden kom till, 
hur livet uppstod och hur människan 
utvecklades innan de introducerats för 
naturvetenskapliga förklaringsmodeller. 

3. Avglorifiering

Vi vill med detta remissyttrande 
tydliggöra att vi har respekt för alla 
livsåskådningar, men anser att religiös 
tro inte ska ha en särställning och inte 
bör behandlas med större vördnad 
än annan livsåskådning, exempelvis 
humanistisk. Religion måste få kritiseras 
och ifrågasättas såsom allt annat. I skolan 
bör de delar i religionskunskapen som 
rör jordens och människans skapelser 
behandlas och kritiskt granskas inom 
de naturvetenskapliga ämnena, medan 
andra delar av religiositet såsom gudstro, 
liturgi, traditioner, sedvänjor och lagar 
som kopplas till religion, bör infogas i 
exempelvis samhällskunskapsämnet.

Vi i Förbundet Humanisterna och i 
Föreningen Vetenskap och Folkbildning 
föreslår, om denna utredning läggs till 
grund för nya läroplaner, att regeringen 
tar in de aspekter som vi framfört ovan.

Humanisterna 	&		               
Vetenskap och Folkbildning
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Låt livsåskådningskunskap 
ersätta religionskunskap

Regeringen beslutade om nya kursplaner 
för grundskolan 2021. Tyvärr var 
förändringarna när det gällde ämnet 
religionskunskap små och inte alls de 
som skulle behövas för att göra ämnet 
relevant för de barn ochungdomar som 
växer upp i dagens Sverige. Hela ämnet 
måste förnyas.

Svenskars förhållande till religion är 
kluvet, minst sagt. Såhär framställs det 
på forskningshemsidan forskning.se: 
DavidThurfjell [professor i religionsvetenskap 
vid Södertörns högskola] beskriver en 
befolkning där 80 procent tar avstånd från 
organiserad religion. Som slutat besöka 
kyrkan, som inte ber och som har ganska 
dunkla begrepp om de religiösa berättelserna. 
Men som samtidigt firar påsk och jul. 63 
procent är med i Svenskakyrkan [2016–
2024 var det 51 procent] och betalar helt 
frivilligtflera tusen kronor i avgift varje år.

Det här kluvna förhållandet till religion 
har existerat ganska länge.

Annan forskning visar att cirka 95 
procent av vi som bor i Sverige mycket 
sällan besöker gudstjänster eller annan 
religiös ceremoni regelbundet, en 
siffra som är närmast oförändrad 
sedan början av 1900-talet. Sedan 
länge är svenskarnas andlighet bara 
sällan kopplad till Svenska kyrkan, 
vars medlemsantal varit på stadig 
nedgång sedan tvångsanslutningen 
avskaffades. Samtidigt har tillkomsten 
av nya svenskar från andra delar av 
världen gjort befolkningens förhållande 
till religion mer mångfacetterat. Att 
undervisa om religion under dessa 
förhållanden är en utmaning. Ämnet 
behöver därför omformas grundligt.

----------------

1. Ämnet religionskunskap bör döpas 
om till livsåskådningskunskap.
En sådan åtgärd skulle göra att man 
slipper den krystade formuleringen 
att ämnet handlar om ”religioner och 
andra livsåskådningar”. Detta är särskilt 
viktigt för att signalera att ämnet även 
omfattar denmajoritet av svenskar som 
fördjupar sig i existentiella frågor men 
inte är kyrkliga. Som det är nu behandlas 
det stora flertalet av oss som undantag, 
ett förhållningssätt utan förankring i 
verkligheten.

2. Etik måste utgå från filosofi, inte 
religion.
Hur bör man leva? Hur vet man vad 
som är sant? Frågor som dessa är 
bland de viktigaste skolelever har att 
fundera över, särskilt i dessa tider 
av snabb förändring och mer eller 
mindre faktaunderbyggda nyheter. 
Sådana frågor kan höra hemma i 
ämnet livsåskådningskunskap, men 
bör inte behandlas utifrån ett religiöst 
perspektiv. Religiös etik och moral 
omfattar allt från att driva barnsjukhus 
till att köra flygplan in i byggnader, 
vilket gör att frågor om varför det ena 
är bättre än det andra bäst behandlas ur 
ett allmänmänskligt perspektiv.

Hur man vet vad som är sant är om 
möjligt ännu mer problematiskt att 
diskutera utifrån religiös utgångspunkt. 
Grundläggande filosofi behöver alla 
elever kunskap om.

3. Det behövs undervisning om 
varifrån vi kommer.
På samma självklara sätt som antiken hör 
hemma i historieundervisningen borde 

SKOLAN

Svenska kyrkans medlemsutveckling som andel av befolkningen. 
Notera frånvaron av en stark återkomst av medlemmar.
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4. Glöm inte den sekulära 
humanismen, den kanske vanligaste 
livsåskådningen i Sverige.
Slutligen behövs det större utrymme 
och mer kunnig undervisning om vad 
humanism som livsåskådning innebär. 
Vissa beskrivningar i kursböckerna i 
religionskunskap är surrealistisk läsning 
för oss med denna livssyn.

Det talas ofta om att svenskar är 
okunniga om religion. Okunnigheten 
är dock ännu större om icke-religiösa 
livsåskådningar. De livsåskådningar 
som en stor del av svenskarna i större 
eller mindre omfattning lever efter, 
men som samtidigt verkar ses som så 
naturliga att de inte behöver nämnas.

den traditionella nordiska religionen 
höra hemma i livåskådningskunskapen, 
även högre upp i åldrarna.

Nu beskrivs Sveriges historia ur ett 
selektivt kristet perspektiv. Denna 
historielöshet är en naturlig produkt 
av att vi har blivit utsatta för 1 000 års 
kyrklig mission/indoktrinering, men 
att segrarna skrivit historien gör inte 
historieskrivningen korrekt.

Det som en gång var kristendoms-
kunskap har numera breddats till fler 
religioner runt om i världen. Vi får 
lära oss att förstå vår omvärld, det är 
bra, men den historiska och lokala 
förankringen är bristfällig.

Det är först när man inser att man 
själv har en livsåskådning och vad den 
innebär som andras livsåskådningar blir 
begripliga. Denna förståelse kan bidra 
till större ödmjukhet inför livets svåra 
frågor och mindre främlingsfientlighet. 
Känn dig själv för att bättre känna 
andra. Kort sagt borde religionsämnet 
omstöpas till livsåskådningskunskap, 
samt förändras på ett övergripande sätt 
och inkludera mer allmänmänskliga 
filosofiska utgångspunkter. Få 
skolreformer kan vara mer angelägna.

Patrik Lindenfors & UIf  Gustafsson
Artikeln har tidigare publicerats i 
Dagens Nyheter 23 augusti 2020.
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skolan. De föredrar en humanistisk 
skola som står fri från religiös dominans. 
De vill att deras barn ska få en framtid 
präglad av vetenskap, inte extremism. 
Skolan fortsätter att utvecklas, trots det 
nära terrorhotet.

Bland annat har man byggt ett 
flickinternat, med stöd från svenska 
donatorer. Och många av skolans 700 
elever får fortlöpande ekonomiskt stöd 
till skolavgifter. Om tre år är det meningen 
att skolan skall klara sig utan stödet via 
UHST. Men ännu saknas medel för 
färdigställande av skolans infrastruktur, 
bland annat ett pojkinternat.

En sak som studerades i nationalparken var hur 
saltutvinning går till. Intresset hos eleverna är 
mycket stort, för allt som erbjuds i den enormt 
stora och vackra parken. Att komma ut på 
sådana här studiebesök är mycket sällsynt.

Studiereda till nationalpark
Skolan genomförde nyligen 
en efterlängtad studieresa till 
nationalparken Queen Elizabeth. 
Eleverna studerade djur- och växtliv, 
miljövård och turism. Skolans rektor 
Iruma Juma Siriwayo sänder ett tack 
till donatorer som genom gåvor till 
svenska HumanistHjälpen gjorde resan 
möjlig. 

– Ett stort tack för ert ovärderliga 
stöd! Tack vare er kunde våra elever 
göra en oförglömlig studieresa. Och 
ert månatliga stöd gör det möjligt för 
barn som annars inte haft råd med 
skolavgifter att fortsätta sin utbildning. 
Ni ger våra barn kunskap, hopp och 
framtidstro – vi är djupt tacksamma.

Din hjälp behövs!
Genom att stödja Katumba-skolan 
försvarar du barns rätt till en fri och 
trygg utbildning i en av världens mest 
sårbara regioner. 

Swisha 90 02 791, skriv ”Katumba” för 
riktad hjälp. Alla sätt att donera finns 
på vår hemsida, humanisthjalpen.se.  
HumanistHjälpen arbetar helt ideellt, 
inga pengar går till löner, arvoden, 
hyror etc. Vi vill kunna skicka varje 
skänkt krona.

Sven Olof  Andersson
ordförande HumanistHjälpen

Katumba Parents’ Humanist Primary School 
ligger i ett av Ugandas mest utsatta 
områden, nära gränsen till Demokratiska 
republiken Kongo. Trots att området 
präglas av fattigdom, naturkatastrofer 
och väpnade konflikter, utgör skolan 
en trygg punkt för barn från både 
Uganda och flyktingfamiljer från DRK. 
Men över gränsen gör också IS-krigare 
terroratacker, även mot skolor. 

Religiöst våld ökar
På Katumba får elever utbildning 
baserad på vetenskap, kritiskt tänkande 
och mänskliga rättigheter – utan 
religiös påverkan. I Uganda är cirka 
72% av befolkningen kristna och 14% 
muslimer. I gränsområdet har religiöst 
motiverat våld blivit allt vanligare, 
främst genom den islamistiska gruppen 
ADF (Allied Democratic Forces), som har 
koppling till IS, Islamiska staten. Deras 
mål är göra Uganda till en islamsk stat.

Besöksförbud pga terror
ADF-grupper har attackerat civila mål, 
inklusive skolor – i en attack dödades 
över 40 civilpersoner. För ungefär tio 
år sedan dödades 100 skolpappor i en 
attack mot Katumba. Nu har brittiska 
myndigheter klassat gränsområdet 
som oerhört farligt. Uganda Humanist 
Schools Trust (UHST) som stöder de 
humanistiska skolorna, får nu av 
säkerhetsskäl inte besöka skolan.

Familjer prioriterar vetenskap
Trots den osäkra situationen söker 
sig många föräldrar – både lokala och 
flyktingar från Kongo – till Katumba-

Humanistisk skola 
under terrorhot

SKOLAN
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OBS!

Nu hittar du vårt 

hjälpnummer 

bland andra på 

1177

humanisthjalpen.se
HumanistHjälpen

Plusgiro         --
Bankgiro    -----

MÅNADSGÅVAAAA =     kr/mån
MÅNADSGÅVAAAA =     kr/mån

SMS:a
aa    

Swish          

Uganda
  Sekulär-humanisssk skola
  Naaonellt HBTQI-nätverk

Marocko
  Hedersutsaaa ogiia mödrar
  Övergivna gatubarn

Sverige
 Hedersutsaaa ungdomar
 Skydd mot barnäktenskap

HumanistHjälpen har antagit Faithless Hijabi som
ett nytt hjälpmål. Att överge sin religion kan anses
vara en mänsklig rättighet. Men i miljöer där avfall
från tron är kriminaliserat, är det riskfyllt. Det kan
leda till utstötning, våld, tvångsäktenskap, fängelse
eller till och med dödsstraff. Ett trauma för vilket
det sällan finns någon hjälp. Faithless Hijabi
erbjuder trauma-terapi till apostater i nästan hela
världen!

Stöd	Faithless	Hijabi
-	donera	genom	HumanistHjälpen

Vi	stödjer	nu:		FAITHLESS	HIJABI!

HumanistHjälpen arbetar ideellt. Inget går
rll löner eller hyror. Vi vill skicka allt  vidare!

MOT
hedersförtryck	
FÖR
mänskliga	rättigheter!
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Utställningen på FABRIKEN ger
en god bild av Ohlsons
imponerande produktion. Den  
omsluts av gåshudsknottrande
texter skrivna under Ohlson
sjukdomstid och utgör en
tillbakablick av en konstnär som,
med rätta, förefaller nöjd med
sin livgärning. 

De numera klassiska bilderna
från Ecce Homo hänger där, lite
utanför sin komfortzon, de skulle
behöva sitt sakrala, kyrkliga
sammanhang för att riktigt
komma till sin rätt som protest.

Från en TV-skärm erbjuder
transprästen Ann-Christine sin
kristna välsignelse.

Utställningen visar även andra
sidor av Ohlson: hennes porträtt
av makthavare och kändisar, ett
levebröd hon utförde med stil
och hjärta. Ögonblicksbilden av
den katolska prästen som tar
struptag på FEMEN-aktivisten.
Hennes kraftfulla Caravaggio-
porträtt av funktionshindrade i
kunglig skrud i porträttserien
Porträtten som aldrig målades är
några av mina personliga
favoriter.

Förutom en kort uppsägning av
sitt medlemskap i Svenska
kyrkan under de värsta haten
och hoten i anslutning till Ecce
Homo-utställningen förblev
Ohlson religionen trogen. Utan
att någonsin göra avkall på sin
kritik av kyrkan och kyrkans 
män. Inte heller backade hon i
sina krav på att ge en plats för
de svagaste i det religiösa
rummet. För detta tilldelades
hon 2009 Humanisternas
Hedeniuspris.

De svagaste är de starka i
Ohlsons ikoniska bilder. Den
smärtsamma dokumentationen
av en man som förlorades i AIDS-
epidemin hade kunnat få ta
större plats och hade kunnat
utgöra en logisk bro till Ohlsons
avslutande och slutgiltiga
projekt om Döden, andras såväl
som hennes egna. Icke desto
mindre är detta en oerhörd
utställning där konstnärinnan
visar styrka även i sitt allra sista
och svagaste ögonblick där hon
själv trycker på kamerans
utlösare tre dagar innan sin död.

Tack för ett liv väl levt. 
Jag bugar.

Janna Aanstoot

Religionskritik i religiös dräkt
Det är ett sjuhelvetes liv hon levt, Elisabeth Ohlson Wallin, och utställningen över hennes livsverk som
just nu (fram till 2:a november) kan beskådas på FABRIKEN i Bästekille, i hjärtat av Österlen, gör hennes
minne rättvisa. Elisabeth avled i cancer i oktober 2024 och därmed gick Sveriges modigaste, mest
kompromisslösa konstnär ur tiden. Hon lämnar efter sig Sveriges och kanske världens mest omskakande
religionskritik som får sin styrka just utifrån sitt religiösa bildspråk.

Hon bröt tabun bara genom att
vara. Som lesbisk kvinna var hon
aldrig riktigt välkommen vid det
kristna bordet, trots uppväxten i
ett troende hem med
accepterande föräldrar. Hennes
stora genombrott som konstnär
kom i och med den
uppmärksammade utställningen
Ecce Homo, en utställning med
övervägande religiöst formspråk
men med HBTQI-personer i
rollerna. Utställningen fick
enorm uppmärksamhet och
skapade debatt både inom och
utanför kyrkans värld. 

I anslutning till utställningens
början ställde en italiensk
journalist frågan om vad hon
trodde påven skulle tycka om
bilderna. Elisabeth skrattade åt
absurditeten i att påven skulle få
se bilderna och bry sig, men
snart kände hela den religiösa
världen till bilderna och den
dåvarande ärkebiskopens KG
Hammars påvebesök ställdes in.

Ecce Homo-utställningen ansågs
högeligen kontroversiell.
Internationellt anses Ohlsons
version av Leonardo da Vincis 

Nattvarden som ett av världens
mest kontroversiella konstverk.
Och nationellt anmäldes
utställningen vid tillfället för
hatbrott av kristdemokraten och 
evangelisten Allan Nielsen.
Denne höll svavelosande
predikningar mot syndigt
homosexuellt leverne. Sagda
Nielsen finns faktiskt med i
Ohlsons senare verk, då som
transkvinnan och aktivisten
Maria, i rollen som ormen i
altartavlan Paradiset som
Ohlson skänkte till Svenska
kyrkan i Malmö. 

KULTUR
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Utställningen på FABRIKEN ger
en god bild av Ohlsons
imponerande produktion. Den  
omsluts av gåshudsknottrande
texter skrivna under Ohlson
sjukdomstid och utgör en
tillbakablick av en konstnär som,
med rätta, förefaller nöjd med
sin livgärning. 

De numera klassiska bilderna
från Ecce Homo hänger där, lite
utanför sin komfortzon, de skulle
behöva sitt sakrala, kyrkliga
sammanhang för att riktigt
komma till sin rätt som protest.

Från en TV-skärm erbjuder
transprästen Ann-Christine sin
kristna välsignelse.

Utställningen visar även andra
sidor av Ohlson: hennes porträtt
av makthavare och kändisar, ett
levebröd hon utförde med stil
och hjärta. Ögonblicksbilden av
den katolska prästen som tar
struptag på FEMEN-aktivisten.
Hennes kraftfulla Caravaggio-
porträtt av funktionshindrade i
kunglig skrud i porträttserien
Porträtten som aldrig målades är
några av mina personliga
favoriter.

Förutom en kort uppsägning av
sitt medlemskap i Svenska
kyrkan under de värsta haten
och hoten i anslutning till Ecce
Homo-utställningen förblev
Ohlson religionen trogen. Utan
att någonsin göra avkall på sin
kritik av kyrkan och kyrkans 
män. Inte heller backade hon i
sina krav på att ge en plats för
de svagaste i det religiösa
rummet. För detta tilldelades
hon 2009 Humanisternas
Hedeniuspris.

De svagaste är de starka i
Ohlsons ikoniska bilder. Den
smärtsamma dokumentationen
av en man som förlorades i AIDS-
epidemin hade kunnat få ta
större plats och hade kunnat
utgöra en logisk bro till Ohlsons
avslutande och slutgiltiga
projekt om Döden, andras såväl
som hennes egna. Icke desto
mindre är detta en oerhörd
utställning där konstnärinnan
visar styrka även i sitt allra sista
och svagaste ögonblick där hon
själv trycker på kamerans
utlösare tre dagar innan sin död.

Tack för ett liv väl levt. 
Jag bugar.

Janna Aanstoot
23



N R  3    H U M A N I S T E N    2 0 2 5

24

performed safely.

Obvious to everyone, the absent 
holy book was the centerpiece of  the 
performance, and the blasphemous 
act was unmistakable. By removing 
the central taboo object while keeping 
all context around it, the artist created 
a negative space, effectively putting 
the spotlight on the ridiculousness 
of  blasphemy laws. As onlookers we 
could all see the invisible book getting 
thoroughly shredded and desecrated, all 
while the performance enjoyed police 
protection and was fully compliant with 
the law.

Why blasphemy laws are a very bad idea
The core problem with laws against 
blasphemy is that they ban free 
expression and open debate. This is of  
course the whole purpose. While the 
Danish law is limited to banning material 
acts, religious fanatics will threaten 
anyone who expresses a mere critical 
thought. The new Danish blasphemy 
law may seem like a small limitation but 
it has exactly the same goal: to force 
everyone to obey religious rule, and to 
stop us from expressing our opinions, 
all under the threat of  punishment.

Throughout history, satire – laughing 
in the face of  authority – is one of  the 
most powerful and effective responses 
to authoritarian religion and suffocation 
tradition. The weakness lies bare: what 
kind of  almighty God needs protection 
from a few freethinkers? No chill.

The problem with the Danish anti-
blasphemy law is that it not only stops 
hateful book burnings by racists, but 
also bans art and legitimate criticism 
of  religion, as in Bazrafkan’s case. The 
whole point with free speech is to allow 

Report from Firoozeh Bazrafkan’s 
performance, August 5, 2025

See the artist’s own words and recording: 
https://firoozehb.com/woman-life-
freedom-2025/

Using nothing but an empty table 
outside Iran’s embassy in Copenhagen, 
the Persian-Danish artist Firoozeh 
Bazrafkan did a powerful protest on 
August 5. She desecrated the Quran, 
but because it is illegal in Denmark, the 
act was a silent pantomime.

In one sweep, the performance exposed 
the absurdity of  blasphemy laws, the 
illegitimacy of  religious leaders, and the 
cowardice of  many western politicians.

The backstory
Exactly two years ago, in August 2023, 
Bazrafkan did her original performance 
where she used a grater to shred a 
Quran to pieces (blog, video) outside 
the Iranian embassy in Copenhagen. 
The artist said the performance was a 
commentary on the Iranian regime’s 

hypocritical demand for respect for 
the holy book while it fails to show any 
respect for women’s rights.

Shockingly, later the same year, 
Denmark introduced a law banning 
“inappropriate treatment of  religious 
texts”, punishable with up to two years 
in jail, widely known as the “Quran law”. 
The law was the government’s response 
to violent threats from islamists, and 
it passed with a small majority in the 
parliament.

Now, Bazrafkan decided to reinterpret 
her performance from two years ago, 
again outside Iran’s embassy. Dressed 
in a “Woman Life Freedom” t-shirt, 
the artist repeated her previous act 
with fierce energy, but as a pantomime 
around an empty table. Afterwards, she 
briefly commented that in her mind, 
the book was there and she destroyed 
it as an act of  resistance against the 
Iranian regime’s systematic violence 
against women. Danish police was 
present, ensuring that the act could be 

Banned blasphemy art 
in Denmark

KULTUR
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Resources from Humanists International:

End blasphemy laws:
https://end-blasphemy-laws.org/

Freedom of  Thought Report:
https://fot.humanists.international/

uncomfortable opinion; free speech can 
not and must not discriminate between 
good and bad ideas. Fanatics who 
demand laws against blasphemy don’t 
care if  a contrary opinion is legitimate 
or dumb; to them, all opposition is 
intolerable “islamophobia”. If  they 
don’t get their way, they threaten 
everyone with limitless terror.

Sadly and ironically, Denmark just 
recently got rid of  its previous age-old 
blasphemy law. The new law is clearly a 
submission to threats of  violence from 
islamists. It’s a disgrace for a country 
calling itself  a democracy.

Bazrafkan’s work helps us see this. 
She effectively undresses ridiculous 
religious leaders and their demands for 
submission, as well as weak western 
politicians sacrificing democracy to 
threats from violent thugs.

What is really the crime here? Blasphemy 
is not a crime. Blasphemy laws is the 
crime! Such laws have no place in an 
open society, or in any society.

Magnus Timmerby
Humanists Sweden
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yrkanden och omröstningar. Det är viktigt 
med tydliga demokratiska spelregler 
när organisationer med radikalt olika 
förutsättningar och med olika kulturell 
bakgrund samverkar.

General Assembly präglades i år av att det 
valdes en ny president (ordförande) för 
Humanists International. Engelsmannen 
Andrew Copson, som varit president 
de senaste tio åren, tackade för sig och 
avtackades hjärtligt och med beröm. 
Under hans ledarskap har organisationen 
utvecklats på ett fantastiskt sätt. Den har 
tydligare blivit global med organisationer 
i många fler länder, vilka numera 
avspeglas vid konferenser och i styrelsen. 
Organisationen har också blivit mer 
professionell och vuxit, från kanske 2–3 
anställda till dagens stab på elva personer. 
Lovorden och presenterna tog nästan 
aldrig slut.

Till ny president valdes Maggie Ardiente. 
Hon är amerikan, bor i Washington D.C. 
och är ordförande för Secular Coalition 
of  America, en organisation som samlar 
ett tjugotal amerikanska humanist-, 
ateist- och icke-religiösa rörelser. Maggie 
besökte Stockholm i början av juni och vi 
som träffade henne då fick alla ett mycket 
gott intryck.

Vid mötet valdes även några nya 
styrelseledamöter, det gjorde en 
revidering av stadgarna och det antogs 
en policy om artificiell intelligens. Nästa 
år kommer evenemanget ske i augusti 
i Ottawa, Kanada. Det var planerat att 
det skulle arrangeras i USA, men det 
rådande politiska läget har gjort det 
omöjligt för en genuint internationell och 
gudlös organisation att ses där. Delegater 
för flera länder skulle helt enkelt inte få 
visum. Mycket tråkigt.

I början av juli samlades den 
världsomspännande humaniströrelsen i 
Luxemburg. Det var tid för Humanists 
Internationals årliga konferens och 
årsmöte (General Assembly). Knappt 
200 humanister från cirka 50 olika 
organisationer möttes i den gamla 
fästningsstaden, vilken idag präglas av 
EU:s institutioner. Jag representerade 
Sverige och Humanisterna.

Helgen inleddes redan på fredagen med 
att de europiska organisationerna hade ett 
möte där vårt politiska påverkansarbete 
inom Europeiska unionen och 
Europarådet diskuterades. Detta är en 
viktig verksamhet där humanismen 
arbeta i mer och mer motvind. 
Konservativa kristna och radikalhögern 
är välfinansierade och flyttar fram sina 
positioner – obehagligt, då de strävar efter 
att inskränka de mänskliga rättigheterna 
och begränsa den liberala demokratin. 
För att motverka detta har vi en person 
som arbetar åt Humanists International 

och en grupp volontärer från de olika 
europeiska humanistorganisationerna.

På lördagen var det en öppen konferensen 
som handlade om hur vi kan stärka 
demokratin och det öppna samhället 
med hjälp av vetenskaplig allmänbildning. 
Här är det värt att påpeka, såsom en av 
talarna gjorde, att vetenskap inte är en 
demokratisk process. I stället handlar 
det om att medborgarna förtjänar mer 
än lögner och svindleri från politiker 
och att en rationell politik endast 
uppnås om det finns medborgare med 
någorlunda vetenskapligt kunnande. 
Vid sidan av föreläsningar av forskare, 
presenterades flera goda exempel på 
hur humanistorganisationer i olika 
länder arbetar med vetenskaplig 
allmänbildning. Allt från att de hjälper 
till i skolundervisningen till att de ger 
ut en kalender som uppmärksammar 
vetenskapliga framsteg.

Söndagen var vikt åt själva årsmötet. En 
lång dag fylld av rapporter, procedurer, 

Humanists International 
i Luxemburg

Andrew Copson och Maggie Ardiente
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En av helgens höjdpunkter var att 
Mubarak Bala deltog och representerade 
de nigerianska humanisterna. Mubarak 
har i år släppts ur nigerianskt fängelse där 
har suttit i fem år efter att ha dömts för 
blasfemi. Han fängslades eftersom det 
hävdades att han förolämpat profeten 
Muhammed i ett inlägg på Facebook.

När man möter humanisterna från 
andra delar av världen blir det uppenbart 
att vår humanistiska livsåskådning får 
konsekvenser. Vi bidrar till en positivare 
utveckling i många länder, samtidigt som 
en hel del humanister gör det till hög 
personlig kostnad. Ibland till och med 
med livet som insats.

Ulf  Gustafsson
förbundssekreterare Humanisterna

Bilder från Humanists International.

Ulf  Gustafsson och Mubarak Bala

Humanist Internationals årliga konferens.



N R  3    H U M A N I S T E N    2 0 2 5

28

När Du, som man, drar in magen och 
spänner upp bröstkorgen när Du passerar 
några vackra flickor på badstranden är det 
troligen ditt testosteron, som ger sig till 
känna. 

När Du drar på Dig en brun skjorta och 
bruna byxor, för att gå på ett politisk möte 
med 100.000 andra likadant klädda och 
leverera en ”siegh heil” hälsning till eran 
ledare, är det inte heller något överlagt 
beslut i pannloben. 

När en spelberoende efter att ha spelat 
bort flera hundratusen, fortfarande tror 
att hen kan vinna tillbaka sina pengar 
har hen troligtvis aldrig kopplad upp 
pannloben och analyserat vilka chanser 
spelbolagets parametrar kommer att ge 
hen vid nästa satsning.

När Du går på ett religiöst möte och råkar 
i religiös extas, efter din pastors predikan 
är det sannolikt så att dopamin  gör att 
Du tror att Du plötsligt har fått evigt liv.!! 

Vem kan stå emot ett löfte om evigt liv? 

Nästan alla religiösa organisationer lovar 
ett evigt liv, vare sig det är en platonsk evigt 
levande ”själ” eller en återuppståndelse 
vid ”ändens tid”… eller en buddistisk 
reinkarnation. Längtan efter ett evigt 
liv har dominerat våra vår miserabla 
livsgnista under många hundratusen år. 

Frågan är skall vi lita på våra ursprungliga 
hormonstyrda reaktioner? Eller bör vi 
låta pannloben låta oss ”tänka” innan vi 
sparkar på gräsklipparen? 

Förbliv vid sunda vätskor… 
(humoralpatologi grekisk vetenskap från 
långt före kristus)

James Aldervall

Vi människor berömmer oss ofta för att 
vara den ”tänkande människan”.  Vi läser 
böcker, skapar musik, skapar teorier om 
världsalltet, löser matematiska problem, 
studerar universum med komplicerade 
instrument. Listan kan nästan göras 
oändligt lång. 

Allt det här gör vi med vår väl utvecklade 
pannlob. Den har expanderat under 
hundratusentals år och gett oss nya 
möjligheter att lösa och kombinera 
problemställningar som inget annat djur 
kan göra. Den har gjort oss till den klart 
dominerande varelsen på jorden. Vi kan 
sända ut astronauter, bota pandemier, 
utplåna städer, skapa symfonier, spela 
schack, göra upp eld, skapa arméer till 
vårt försvar. 

Det verkar som det mesta av vad  vi gör 
har ett syfte, en mening: att göra våra liv 
längre och mer uthärdligt. De flesta av oss 
är rädda för att dö. Vi försöker undvika 
alla situationer som utsätter oss för fara. 
Vi vill gärna bara behålla livet. 

I vår tidigaste utveckling, där pannloben 
inte var så väl utvecklad, fick vi nöja 
oss med ett system av hormoner, som 
automatiskt ”räddade” oss när den 
sabeltandade tigern  anföll. Det fick 
oss också att inse att det inte var någon 
större idé att ensam försöka fälla den 
stora mammuten. Vi måste vara fler och 
samarbeta för att lyckas. Följaktligen 
skapade vi familjer, flockar, samhällen 
där vi tillsammans och gemensamt kunde 
bekämpa våra fiender, som ständigt 
försökte stjäla vår nogsamt ihopsamlad 
mat, eller inskränka på vårt revir eller 
territorium. Vi bosatte oss i grottor, 
byggde befästningsverk och skapade 
vapen som skulle hjälpa oss och våra 
släktningar att behålla livet. 

Att behålla livet var den första och 
viktigaste uppgiften som vi kunde förstå 
redan från barnsben. Människan är 
därför i grunden ett ganska girigt djur. Vi 
kommer att slåss bedra och döda om vi 
känner oss hotade. Altruism är en ganska 
sällsynt företeelse bland djuret homo 
sapiens. 

Som grund för vår överlevnad har vår 
kropp en hel uppsättning hormoner som 
styr våra reflexer och instinkter. Många 
av dem har morfin liknande strukturer 
och en del liknar opium, haschs, 
alkohol, endorfiner, fentanyl. Kroppen 
kan i många fatt själv tillverka just den 
kemikalier som vår hjärna känner att 
den behöver. Däribland naturligtvis de 
ämnen som får oss att bli lugna, trygga, 
harmoniska. 

Endorfiner är ett samlingsnamn på de 
hormoner som gör oss lyckliga. Oxytocin 
kallas ibland för ”kärlekshormonet”. Det 
har en stor betydelse för våra sociala 
relationer, det hjälper oss knyta nära 
band med våra anhöriga och det minskar 
vår stress. Även födande och ammande 
kvinnor brukar berätta om den ”lycka” 
de känner vid födslar och amning. 

Ett annat hormon som har stor betydelse 
för vår överlevnad är adrenalin. Det kallas 
ibland för ”fight or flight” hormon. När 
Du sparkar på din gräsklippare efter att den 
inte startar efter 30 ryck i startsnöret, ar det 
sannolikt inte din pannlob som reagerar.

I huvudet på Homo sapiensDEBATT
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Konsekvenserna ser vi tydligt. På 
universitet avkrävs mångfaldsuttalanden 
där sökande ska deklarera sin lojalitet till 
DEI-principer (Diversity, Equity, Inclusion). 
Inbjudna talare stoppas. Studenter avkrävs 
konformism och lojalitet med dogmerna. 
Den forna akademiska friheten förpassas 
till en historisk intellektuell guldålder. 
Även på arbetsplatser förekommer 
kontraproduktiva jämlikhetsprogram, 
liksom utbildningar baserade på 
tveksamma teorier om vithet och kön 
– inte sällan presenterade som heliga 
sanningar med immunitet för kritik. 
På sina håll har matematik, fysik och 
medicin börjat ifrågasättas som koloniala, 
patriarkala maktstrukturer.

Det är avgörande att kunna kritisera detta 
utan att förpassas till den högerextremism 
som ånyo hemsöker den fria världen. 
Att vara antiwoke är inte att blunda för 
historiska orättvisor, diskriminering 
eller förtryck. Tvärtom. Det är att vägra 
köpa lösningar som kräver intellektuell 
underkastelse, moralisk avprogrammering 
och kollektivistisk konformism. Det är 
att stå upp för de värden som möjliggjort 
mänsklig emancipation – inte att växla in 
dem för den senaste modeideologin (med 
anspråk att rädda världen men i realiteten 
verkar i motsatt riktning).

Vi står i dag inför en paradox: både 
ytterhögern och yttervänstern angriper 
den liberala demokratins fundament. 
I detta klimat blir det humanistiska 
försvaret av individen, sanningen och det 
fria ordet än mer angelägen. Om inte vi 
humanister inte försvarar upplysningens 
arv, vem ska då göra det?

Att vara humanist är därför – av 
principiella och existentiella, inte 
reaktionära skäl – att vara antiwoke.

Magnus Dunder Forslin

I Humanisten 1/2025 avfärdades 
antiwokeism som ett högerreaktionärt 
korståg i vilket man gör sig skyldig 
till samma oacceptabla övertramp 
som de man kritiserar wokerörelsen 
för. Debattören är inte helt fel ute. 
Emellertid är bilden av antiwokeismen 
inkomplett. Det finns utan tvekan 
förblindade och intoleranta reaktioner 
på wokerörelsen, men det förtar inte 
behovet av en rationell, principiell 
granskning av woke-ideologins grund, 
eller framför allt vad den egentligen 
representerar under den skenbart goda, 
medmänskliga fernissan – i synnerhet 
ur ett humanistiskt perspektiv.

Varje sekulär humanist som tar 
upplysningens arv på allvar – förnuft, 
vetenskap, individuell autonomi, 
universella rättigheter och yttrandefrihet 
– har inte bara goda skäl att förhålla sig 
pannveckat kritisk till woke-ideologin, 
utan även en skyldighet att inta denna 
position. För i sin samtida form är 
wokerörelsen på omedelbar kollisionskurs 
till samtliga nämnda grundvärden.

Begreppet woke föddes ur svart 
amerikansk aktivism som en väl 
motiverad uppmaning till vaksamhet 
mot rasism. Men under 2000-talet har 
det expanderat – inte minst via sociala 
medier – till att bli en bredare ideologisk 
hållning definierad genom kritisk teori, 
postmodernistisk epistemologi och 
intersektionell identitetspolitik. Fokus 
kom att förskjutas från lika rättigheter 
och förutsättningar (equality) till lika 
utfall (equity), från objektivitet till 
upplevelse, från individ till kollektiv. 
Och med denna förskjutning följde en 
radikalisering där förment goda syften 
ofta tjänar dogmatiska metoder och 
auktoritär styrning mot en mer totalitär, 
intolerant samhällsordning.

Den woke-ideologi som i dag präglar 
aktivism (Social Critical Justice), delar av 
akademin (Critical Studies) och vissa 
andra av våra institutioner vilar på ett 
kunskapsrelativistiskt paradigm. Fakta 
underordnas berättelser/narrativ. Sanning 
betraktas som en flexibel funktion av 
makt. Inte som en absolut, objektiv 
kvalitet. Hyllad ståndpunktsteori hävdar 
att en utsagas giltighet bestäms av talarens 
grupptillhörighet. Vetenskapens status 
som universell kunskapsgenererande 
metod ifrågasätts som västerländskt 
förtryckande, och evidensbaserad 
kunskap ersätts med fördel av “lived 
experience” – subjektiv känsloförankring.

För en humanistisk kunskapstradition 
är detta främmande. Humanismen är 
förankrad i den kritiska rationalismen 
med ledstjärnor såsom förnuft, logik, 
och falsifierbarhet. Att låta en upplevelse 
väga tyngre än argument kan vara 
relevant i terapi eller konst, men inte 
i forskning, utbildning eller offentlig 
debatt.

Än mer problematiskt är den 
kollektivistiska människosyn woke-
ideologin implicerar. Där humanismen 
ser individen som mål i sig själv, reducerar 
woke-rörelsen henne till representant för 
ett intersektionellt kollektiv – präglad 
av skuld eller rättfärdighet beroende på 
yttre attribut. Hudfärg, kön, läggning och 
kroppsfunktionalitet ses som primära 
identitetsmarkörer. Vad en människa 
tänker, skapar eller gör blir sekundärt, 
eller helt irrelevant. Vissa röster blir 
förhandsvaliderade, andra omedelbart 
diskvalificerade. Det är knappast liberalt 
eller meritokratiskt rättvist i enlighet med 
humanismen moraliska universalism – 
det är grumlig essentialism illa uppklädd 
till etiskt poserande.

“Att vara humanist är 
att vara antiwoke”

PÅ 

TVÄRS
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Låt Humanisterna vara gnistan 
som väcker en ny upplysningstid!

exempelvis Putins Ryssland, och Orbans 
Ungern; länder som inte direkt kan 
räknas som föregångsländer. Om vi ska 
hålla oss konservativa bör vi alltså starkt 
överväga huruvida det ens är värt att 
experimentera på detta vis. Att politiker 
kan komma undan med att kalla detta 
konservativ politik är förbryllande. 
Detta är att spotta i ansiktet på många 
fantastiska konservativa tänkare som 
varnat om just den här typen av idioti. 
Om jag får spekulera för en sekund så 
misstänker jag att vissa personer har 
tagit efter den amerikanska traditionen 
av att blanda ihop konservatism och 
inkompetens, något som allt för sällan 
plågat deras samhällsdiskurs. För er 
som är ovetande, så finns det definitivt 
en skillnad: inkompetens är när man 
är ovetande, konservatism är när man 
kräver tanke, metod, och omtanke före 
förändring. 

Svenska värderingar 
Sverige har länge haft en 
folkkyrkotradition. Något som växte 
fram inom den ortodoxa kyrkan, 
och senare blev en viktig del av flera 
protestantiska kyrkor. En viktig del av 
folkkyrkotanken är idén att det saknas 
någon hierarkisk förespråkare av guds 
ord. Prästen är alltså inte närmare gud 
än den vanliga människan. Istället är 
prästens roll att vara påläst om bibeln, 
arbeta för moraliskt viktiga ändamål i 
lokalsamhället, och stödja vanligt folks 
strävan efter det goda levandet. De kan 
ses som en form av guide eller mentor 
i församlingens sökande efter godhet 
och mening. 

Enligt folkkyrkotraditionen så är det 
församlingen gemensamt som är källan 
till gudsnärvaron. Inte för att gud 
speciellt pekar ut en favoritförsamling 

och viskar sin önskan i deras öron, utan 
för att man ser sökandet som en social 
funktion. Varje person finner sina delar 
av det större pusslet till vardagens 
utmaningar, och tillsammans finner 
man den högre gärningen. 

För de som ser vissa paralleller med 
humanismen eller folkbildningstanken 
så är detta inte utan anledning. Många 
av dessa tankar lade grunden för 
vad vi idag skulle kalla den kristna 
humanismens framväxt, vilket i sin 
tur lagt grunden för den svenska 
folkskolan, folkbildningen, och även 
den sekulära humanismen vi alla håller 
så kärt. 
På många sätt kan folkkyrkotraditionen 
ses som en direkt motsats till den 
katolska kanoniseringen, som istället 
menar att det finns en högsta auktor 
som dikterar ner sanningen om världen. 
En auktor som i katolicismens fall är 
påven, eller i den katolskinfluerade 
fascismens fall ofta är regeringen. 

Vi måste ta striden om Galileo igen
Nu tror jag inte att kristdemokraterna 
kommer gå på val på att vi skall hoppa 
tillbaka till 800/900-talets katolicism. Jag 
tror inte heller att moderaterna genom 
att bjuda in dem i regeringskansliet visar 
att de ämnar kasta ut upplysningstidens 
filosofiska framgångar, som bland 
annat innefattar Moderaternas egna 
politiska ideologi, och börja diktera 
“sanningen” från Rosenbad. Dock ser 
jag det som ett tydligt tecken på att den 
anti-humanistiska våg som sprider sig i 
omvärlden, nu har kommit till Sverige. 
En våg som inte bara ifrågasätter den 
akademiska kunskapssynen, utan verkar 
helt besatt av att försöka utplåna den. 
Förslaget om en svensk kulturkanon 
ser jag som en svensk motsvarighet 

Runt om Europa och världen, växer 
de anti-humanistiska rörelserna 
sig allt starkare. Den akademiska 
processen ifrågasätts, och auktoritära 
förhållningssätt växer sig starkare. Även 
i Sverige sker detta. Humanisterna kan 
inte se på när denna anti-humanism tar 
över det svenska samhället. Låt oss bli 
gnistan till en ny upplysningstid!

Ett av protestantismens många problem 
med katolicismen är just katolska 
kyrkans fokus på kanonisering. Att ett 
svenskt kristet och konservativt parti 
driver just denna typ av frågor är på 
riktigt förbryllande, och är i mina ögon 
endast logiskt ifall vi ser det som ett 
resultat av internationella populistiska 
tankegångar, och inte som ett faktiskt 
försök att ta vara på konservatismens 
ideologiska ståndpunkter. 

Konservatism är en upplysningsfilosofi 
som menar att snabba samhälls-
förändringar kan leda till obetänkta 
konsekvenser, och riskera viktiga 
samhällsmässiga institutioner. Om man 
exempelvis vill slänga ut den svenska 
humanistiska värdegrunden, och 
akademiska traditionen och ersätta det 
med en idé så dålig att katolska kyrkan 
började ge upp på den någonstans runt 
år 1200, så kan man på konservativa 
grunder avfärda detta som ett radikalt, 
och ogenomtänkt förslag, och mena 
att ens politiska motståndare kanske 
behöver tänka igenom konsekvenserna 
av denna handling. 
Den senaste gången ett västeuropeiskt 
land försökte sig på ett liknande 
dikterande av sanning så dog 6 miljoner 
judar, som en följd av just den typen 
av totalitaristiskt tänkande. Andra 
europeiska länder med liknande idéer 
om maktens rätt att diktera sanning är 
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till de angrepp mot akademierna som 
vi ser i vår omvärld. Det var med den 
akademiska framväxten på 1200-talet 
och utvecklingen av vad som idag blivit 
den humanistiska världssynen vi gick 
från en värld där förändring skedde 
över århundraden, till en värld där vi 
nu realistiskt sätt skulle kunna utplåna 
svält inom min livstid. 

Genom att bilda, och myndiggöra 
varje människa, skapar vi personer 
kapabla till att förbättra sin och 
andras livssituation. Genom den 
akademiska cykeln, där vi ständigt 
ifrågasätter våra antaganden, genom 
att utveckla nya filosofiska modeller, 
konstnärligt försöker implementera 
dem i verkligheten, och vetenskapligt 

utvärderar processen, för att i sin tur 
inspirera nya filosofiska modeller; har 
vi skapat ett bättre och friare samhällen, 
för varje människa. Sverige har länge 
varit långt framme i denna process. 
När vår kungafamilj fick slaven Gustav 
Badin skickad till sig, valde de att istället 
adoptera honom, och ge honom en 
modern liberal uppfostran. Det skulle 
gå ytterligare 100 år innan slaveriet i de 
svenska kolonierna förbjöds; men detta 
erkännande visar ändå på en annan 
människosyn, än den som på denna tid 
härskade över stora delar av Europa. 

I en tid när till och med katolska 
kyrkan erkänt sina misstag och bett 
om ursäkt för Galileo, kan vi inte 
låta Nobelprisets land falla för denna 

anti-humanistiska våg! Humanisterna 
måste vara en aktiv kraft i Sverige, 
som samlar humanister, och ger 
ett lokalt forum för humanismens 
utveckling och gemenskap; i kampen 
för att upprätthålla och utveckla vårt 
medmänskliga Sverige. Detta kommer 
kräva investeringar och resurser. 

Låt Humanisterna vara den hoppets 
låga som samhället idag behöver! Låt 
oss ta striden för humanismen, låt oss 
bygga broar för medmänskligheten, 
låt oss vara gnistan som väcker en ny 
upplysningstid! 

Eric Alariksro
Humanisterna Stockholm

Bild: Wikimedia Commons

Miljön
Torka, bränder, stormar, över-
svämningar, tsunamis, jordbävningar, 
vulkanutbrott. Listan kan göras lång. 
Om kanske inte allt så är i alla fall det 
mesta en följd av mänsklig påverkan. 
Vårt sätt att leva och utveckla vårt 
samhälle är direkt kopplat till vår 
miljö! Miljöföroreningar är ett gissel 
som smyger sig på oss från olika håll. 
Dess smygande karaktär gör förnekelse 
lättare för dem som inte vill acceptera 
dess effekter. En försvarsmekanism 
för att ens egen hotade tillvaro 
inte skall behöva förändras till det 
sämre.  Egenintresset väger tyngre än 
samhällsintresset.

Världen
Krig, folkmord, svält, våldtäkter, 
barnamord, cyberattacker, kriminella 
internationella nätverk. Tunga 
samhällsproblem, som måste lösas. 

Även denna lista är lång om än  
ofullständig. Här kan vi i alla fall med 
säkerhet säga att dessa gigantiska 
problem är skapade av oss människor. 
En ökad polarisering mellan stora 
makthavare, kulturer och religioner i 
en ständig kamp, ökade klyftor mellan 
fattiga och rika, spänningar mellan öst 
och väst, starka motsatsförhållanden 
mellan olika typer av statsskick, minskat 
barnafödande. Allt detta bidrar till att 
skapa den värld vi lever i.

Värderingar
De som framhåller nationella intressen 
framför globala, Maga-rörelsen m f  l. 
Stängsel och tullar för att hindra andra 
att påverka ens välfärd. Tänk på dig 
själv, ingen annan gör ju det i alla fall! 
”Gated Areas” ett tidstypiskt ord som 
beskriver en del av vårt samhällsbygge. 
Lås in vår trygghet och välfärd och 
stäng ute dom andra!

Vad finns det för vägar ut? Min utopi är 
ett globalt samhälle byggt på solidaritet 
där vi arbetar och kämpar för varandra. 
För mig är egoismen som drivkraft 
den sanna vägen mot samhällets 
självutplåning,

Arvet
Vad lämnar vi efter oss till våra barn, 
barnbarn och barnbarnsbarn!

Vare sig vi vill det eller inte lever vi i en 
alltmer global värld där händelser över 
hela klotet påverkar oss alla vare sig det 
handlar om miljö eller krig. En global 
värld kräver ett globalt tänkande och 
inte bakgårds konspirationsteorier. 

Så vilket arv efterlämnar vi? En global 
värld i djup kris där vi var och en främst 
tänker på sitt eget bästa. En global värld 
i djup kris där vi solidariskt försöker 
rädda vår gemensamma planet jorden.

Lars Gustafsson

Äldre, ensam i en orolig och bräcklig värld! 
Vad ser jag framför mig här och nu och vad kommer efter?!
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Nominera till Hedeniuspriset 2025
Medlemmar i Humanisterna kan nominera kandidater till Hedeniuspriset.

Hedeniuspriset kan även utdelas till juridiska personer. Medlemmar 
i förbundet Humanisterna har nomineringsrätt. Förbundets styrelse 
beslutar om pristagare. Styrelsen ska skriftligen motivera sitt beslut. Prisets 
innehåll beslutas av styrelsen. Hedeniuspriset utdelas i år i samband med 
Humanisternas höstkonferens i Stockholm helgen 28-29 oktober.

Vill du nominera en kandidat till priset?
Skicka ett mail till: hedeniuspriset@humanisterna.se.
Glöm inte att motivera din nominering.
Sista datum för nominering är 1 oktober

Läs mer om priset och tidigare mottagare på www.humanisterna.se

Sedan år 2000 delar Humanisterna 
årligen ut Ingemar Hedenius-priset. 
Syftet med utmärkelsen är dels att hedra 
minnet av filosofen, författaren och 
kulturdebattören Ingemar Hedenius 
(1908-1982), som 1949 med sitt mest 
kända verk ”Tro och vetande” startade 
en intensiv debatt om kristendomen 
i Sverige, och dels att stödja och 
uppmärksamma personer som arbetar 
och verkar i Hedenius anda.

Till mottagare kan den utses som i 
Sverige under året främjat humanism, 
rationalism och vetenskaplig 
kunskap. Särskild vikt ska fästas vid 
insatser som befrämjat en kritisk 
granskning av religion i dess olika 
former, pseudovetenskap, irrationella 
och inhumana föreställningar och 
traditioner.


